
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, TERÇA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2023

SUMÁRIO
SUP. RECURSOS HUMANOS............................................ 861

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE........................ 877

ADVOCACIA GERAL........................................................... 878

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 127/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro 
de 2019, bem como o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 06 (seis) diárias no período de 27/03/2023 a 
01/04/2023 ao servidor relacionado que irá via transporte 
aéreo de Porto Velho/RO a Foz do Iguaçu/PR, participar do 
18º Congresso Brasileiro de Pregão, promovido pelo Instituto 
de Negócios Públicos, conforme Processo nº 16238/2023-e.  

Matricula	 200173078
Nome	 Fadricio Silva dos Santos
Cargo	 Advogado Geral
Lotação	 Adv. Geral - Al/RO

Porto Velho - RO, 20 de Março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 128/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro 
de 2019, bem como o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 04 (quatro) diárias no período de 08/03/2023 
a 11/03/2023 ao servidor relacionado que, via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO aos municípios de Jaru, Ouro 
Preto do Oeste, Ji-Paraná, Cacoal e Rolim de Moura/RO, 
foi prestar assessoramento ao Deputado Estadual Ribeiro 
do SINPOL, conforme Processo nº 15428/2023-e.  

Matricula	 200172324
Nome	 Jose Nunes Lima Neto
Cargo	 Assessor Técnico
Lotação	 Gab. Dep. Ribeiro do SINPOL

Porto Velho - RO, 20 de Março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 129/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro 
de 2019, bem como o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 02 (duas) diárias no período de 20/03/2023 a 
21/03/2023 à servidora relacionada que, via transporte 
terrestre de Cacoal/RO a Porto Velho/RO, foi assessorar o 
Deputado Estadual Cirone Deiró durante o cumprimento de 
agenda institucional, conforme Processo nº 16351/2023-e.  

Matricula	 200172233
Nome	 Ana Rubia Menezes Barbosa
Cargo	 Assessor Técnico
Lotação	 Dep. Cirone Deiro

Porto Velho - RO, 20 de Março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

861

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XII    Nº 48



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 48 21/03/2023

ATO Nº2023/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ADELSON FRANCISCO DA SILVA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-15, no Gabinete do Deputado Jean 
Oliveira, a contar de 01 março de 2023.
 
Porto Velho, 20 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2002/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ALESSON SOUZA BRITO, do Cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor de Gabinete III, código DAG-06, 
do Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, a contar de 01 
de março de 2023.
 
Porto Velho, 20 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2051/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ALINE BATISTA DA SILVA MUNIZ, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial, 
código AE-05, no Gabinete do Controlador Geral, a con-
tar de 01 março de 2023.
 
Porto Velho, 20 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2025/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ALINE KATTER FLOR, para exercer o Cargo de Provi-
mento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-30, 
no Gabinete da Presidência, a contar de 15 março de 
2023.
 
Porto Velho, 20 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1915/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

L O T A R 

O servidor ANDRE FELIPE CARVALHO PARAGUAS-
SÚ, matricula nº 300098767, ocupante do Cargo de 
Agente de Polícia, pertencente ao quadro Permanente 
de Pessoal Civil do Estado de Rondônia-RO, na Secreta-
ria de Segurança Institucional, a contar de 01 de feve-
reiro de 2023.

Porto Velho, 17 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2047/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ANTONIO ENIVALDO FERREIRA MEDEIROS, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Asses-
sor Técnico, código AT-23, no Gabinete da Presidência, 
a contar de 01 março de 2023.
 
Porto Velho, 20 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
862

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 48 21/03/2023

ATO Nº2013/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

AQUILA LORENA SOUZA SOARES, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-26, no Gabinete do Deputado Ismael 
Crispin, a contar de 01 março de 2023.
 
Porto Velho, 20 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2017/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

BRUNO ROBERTO FERREIRA SANTOS, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Di-
reção, código AS-02, na Diretoria Pedagógica da Escola 
do Legislativo, a contar de 01 março de 2023.
 
Porto Velho, 20 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2016/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

CLEONICE NASCIMENTO DA COSTA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Dire-
ção, código AS-07, na Diretoria Pedagógica da Escola do 
Legislativo, a contar de 01 março de 2023.
 
Porto Velho, 20 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1936/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DEBORAH MONALISE FERREIRA LEAL, para exer-
cer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-16, no Gabinete do Deputado Affon-
so Cândido, a contar de 15 março de 2023.
 
Porto Velho, 17 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2054/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

DENILSON DE ARAUJO, para exercer o Cargo de Pro-
vimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-21, no Gabinete do Deputado Pedro Fernandes, a 
contar de 01 março de 2023.
 
Porto Velho, 20 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1976/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

DEVAIR DA SILVA COSTA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Especial de Gabi-
nete, código DAG-04, no Gabinete do Deputado Cassio 
Gois, a contar de 01 março de 2023.
 
Porto Velho, 17 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
863

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 48 21/03/2023

ATO Nº2055/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor DIRLEY FEITOSA 
BEZERRA, matricula Nº 200173926, para Assessor de 
Segurança Especial, código ASSE, a contar de 01 de 
março de 2023.

Porto Velho, 20 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2046/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

DOUGLAS FERREIRA DE SOUSA, para exercer o Car-
go de Provimento em Comissão de Assessor Parlamen-
tar, código AP-22, no Gabinete do Deputado Ezequiel 
Neiva, a contar de 01 março de 2023.
 
Porto Velho, 20 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1977/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

EBER RAFAEL MARTINS DO CARMO, para exer-
cer o Cargo de Provimento em Comissão de As-
sessor Parlamentar, código AP-20, no Gabinete do 
Deputado Luizinho Goebel, a contar de 16 março 
de 2023.
 
Porto Velho, 17 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2018/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

EDILSON OLIVEIRA NEVES, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de Direção, códi-
go AS-07, no Gabinete do Superintendente de Tecnolo-
gia da Informação, a contar de 01 março de 2023.
 
Porto Velho, 20 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1973/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão  do servidor ED-
MAR PIRES SANTIAGO, matricula 200172413, Asses-
sor Parlamentar, para o código AP-30, do Gabinete do 
Deputado Delegado Camargo, a contar de 15 de março 
de 2023.

Porto Velho, 17 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2062/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ELAINE BENTO DA SILVA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Especial, código 
AE-05, no Gabinete do Secretário Geral, a contar de 01 
março de 2023.
 
Porto Velho, 20 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
864

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 48 21/03/2023

ATO Nº2037/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

EMANOELLY BARBOSA VIEIRA, do Cargo de Provi-
mento em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-28, do Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, a con-
tar de 01 de março de 2023.
 
Porto Velho, 20 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2035/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora FABIANE CA-
MARGO ZIMERMANN DE RESENDE, matricula Nº 
200172784, para Assessor Técnico, e relotar no Gabi-
nete da Comissão Permanente de Defesa dos Direitos 
Humanos e Cidadania, a contar de 01 de março de 2023.

Porto Velho, 20 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1925/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

FABIANE LEME CARVALHO DE FREITAS, para exer-
cer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-27, no Gabinete da Presidência, a 
contar de 01 março de 2023.
 
Porto Velho, 17 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2008/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

FABIOLA JESSICA BRITO DA SILVA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Dire-
ção, código AS-02, na Chefia de Gabinete, da Secretaria 
Geral, a contar de 01 março de 2023.
 
Porto Velho, 20 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2049/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

FELIPE JULIO BARROS FERREIRA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Dire-
ção, código AS-02, no Departamento de Engenharia, da 
Secretaria de Engenharia e Arquitetura, a contar de 01 
março de 2023.
 
Porto Velho, 20 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2019/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

FRANCISCO AROLDO VASCONCELOS DE OLIVEI-
RA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor de Direção, código AS-07, no Departamento 
de Cadastro, Informações e Suporte Previdenciário, da 
Superintendência de Recursos Humanos, a contar de 01 
março de 2023.
 
Porto Velho, 20 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
865

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 48 21/03/2023

ATO Nº2043/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

FRANCISCO CHARLES MENEZES DA SILVA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Asses-
sor Parlamentar, código AP-24, no Gabinete da Ouvidoria 
Parlamentar - Deputado Alan Queiroz, a contar de 01 
março de 2023.
 
Porto Velho, 20 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2003/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação do servidor FRANCISCO DA SILVA COSTA, 
matricula 200172692, Assessor Técnico, para o Gabinete 
da Comissão Permanente de Saúde, Previdência e Assis-
tência Social, a contar de 01 de março de 2023.

Porto Velho, 20 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2044/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

GEOCELINA CONCEIÇÃO SCHAUSTZ SANTOS, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Asses-
sor Parlamentar, código AP-15, no Gabinete da Deputa-
da Rosangela Donadon, a contar de 01 março de 2023.
 
Porto Velho, 20 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1988/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

GISELY BECK GONÇALVES SALTON, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Superintendente 
de Comunicação Social Adjunto, código DAS-03, a con-
tar de 15 março de 2023.
 
Porto Velho, 17 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2039/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

GIULIO CESAR FERREIRA BATISTA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Di-
reção, código AS-04, no Gabinete do Advogado Geral, a 
contar de 01 março de 2023.
 
Porto Velho, 20 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2050/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

GLEISON CARVALHO DA ROCHA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Se-
gurança, código ASS, na Secretaria de Segurança Insti-
tucional, a contar de 01 março de 2023.
 
Porto Velho, 20 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
866

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 48 21/03/2023

ATO Nº2061/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

HAMILTON FERNANDES MEDEIROS, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Espe-
cial, código AE-05, no Gabinete do Superintendente de 
Finanças, a contar de 01 março de 2023.
 
Porto Velho, 20 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1846/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão  do servidor IAN 
CARLOS GIANINI BARBOSA SILVA, matricula 
200172422, Assessor Parlamentar, para o código AP-20 
e relotar no Gabinete do Deputado Edevaldo Neves, a 
contar de 01 de março de 2023.

Porto Velho, 16 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2022/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

IRANA FRANCIS DA SILVA LEITE, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-30, no Gabinete da Presidência, a contar de 
01 março de 2023.
 
Porto Velho, 20 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2004/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação do servidor JAIR MELCHIOR BRUXEL, ma-
tricula 200172346, Assessor Técnico, para o Gabinete da 
Comissão Permanente de Saúde, Previdência e Assistên-
cia Social, a contar de 01 de março de 2023.

Porto Velho, 20 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1951/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JANUARIO VIEIRA MENDES, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor de Direção, 
código AS-04, na Diretoria Pedagógica da Escola do Le-
gislativo, a contar de 01 março de 2023.
 
Porto Velho, 17 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1935/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JOAO DIONISIO RACK, para exercer o Cargo de Pro-
vimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-20, no Gabinete do Deputado Affonso Cândido, a 
contar de 06 março de 2023.
 
Porto Velho, 17 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
867

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 48 21/03/2023

ATO Nº2034/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

Lotação do servidor JOAO HENRIQUE FERNANDES 
NETTO , matricula Nº 200172858, Assessor Técnico, 
para o Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, a contar 
de 01 de março de 2023.

Porto Velho, 20 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2027/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JOAO SOARES RODRIGUES, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Chefe de Divisão das Co-
missões, código DAS-06, no Departamento Legislativo 
– Secretaria Legislativa, a contar de 01 março de 2023.
 
Porto Velho, 20 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2011/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JURACI DE JESUS, para exercer o Cargo de Provimen-
to em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-15, 
no Gabinete do Deputado Jean Oliveira, a contar de 01 
março de 2023.
 
Porto Velho, 20 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2036/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora LANUS-
SA BARBOSA DA SILVA, matricula Nº 200172856, 
Assessor Técnico, para o código AT-28, e relotar no Ga-
binete do Deputado Ezequiel Neiva, a contar de 01 de 
março de 2023.

Porto Velho, 20 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1996/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

LEONIO DE SOUZA RODRIGUES, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-21, no Gabinete do Deputado Pedro 
Fernandes, a contar de 01 março de 2023.
 
Porto Velho, 17 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1945/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

LISLANDRA DA SILVA SANTOS, para exercer o Car-
go de Provimento em Comissão de Assessor Parlamen-
tar, código AP-10, no Gabinete do Deputado Luizinho 
Goebel, a contar de 15 março de 2023.
 
Porto Velho, 17 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
868

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 48 21/03/2023

ATO Nº2020/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

LIVIA JAMYLLE DE ARAUJO FARIAS, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Direção, código AS-04, no Gabinete do Secretário de En-
genharia e Arquitetura, a contar de 01 março de 2023.
 
Porto Velho, 20 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1799/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação da servidora LORENA SANTOS ROCHA, ma-
tricula 200172999, Assessor Parlamentar, para do Gabi-
nete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 01 de 
março de 2023.

Porto Velho, 15 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2026/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

LUCAS MEDEIROS DA SILVA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, có-
digo AT-30, no Gabinete da Presidência, a contar de 15 
março de 2023.
 
Porto Velho, 20 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1962/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro.

RESOLVE:

RETIFICAR o ATO Nº0326/2023-SRH/SG/ALE, de 16 
de fevereiro de 2023, publicado no Diario Oficial da ALE/
RO nº 029 em 17/02/2023, que nomeou a servidora LU-
CILEA PINHEIRO SIQUEIRA NOGUEIRA.

ONDE SE LÊ: a contar de 09 de fevereiro de 2023.
LEIA-SE: a contar de 02 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 17 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2005/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação do servidor LUIS ROBERTO CARVALHO BE-
ZERRA, matricula 200172347, Assessor Técnico, para o 
Gabinete da Comissão Permanente de Saúde, Previdência 
e Assistência Social, a contar de 01 de março de 2023.

Porto Velho, 20 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2053/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

LUIZ CARLOS COELHO DE MENEZES, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Dire-
ção, código AS-06, na Divisão de Biblioteca, da Escola do 
Legislativo, a contar de 01 março de 2023.
 
Porto Velho, 20 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
869

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 48 21/03/2023

ATO Nº1928/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

MARIA GABRIELA ARAUJO DA SILVA XAVIER, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Especial, código AE-05, no Departamento de 
Cerimonial, a contar de 01 março de 2023.
 
Porto Velho, 17 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1963/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro.

RESOLVE:

RETIFICAR o ATO Nº0364/2023-SRH/SG/ALE, de 16 
de fevereiro de 2023, publicado no Diario Oficial da ALE/
RO nº 029 em 17/02/2023, que nomeou a servidora 
MARIA ZILMA GOMES DA SILVA.

ONDE SE LÊ: a contar de 07 de fevereiro de 2023.
LEIA-SE: a contar de 02 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 17 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1964/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro.

RESOLVE:

RETIFICAR o ATO Nº0353/2023-SRH/SG/ALE, de 16 
de fevereiro de 2023, publicado no Diario Oficial da ALE/
RO nº 029 em 17/02/2023, que nomeou o servidor MA-
THEUS WILLIAN DA SILVA NEVES.

ONDE SE LÊ: a contar de 07 de fevereiro de 2023.
LEIA-SE: a contar de 02 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 17 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2038/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

Lotação da servidora MEIRIANE SILVA SANTOS, ma-
tricula Nº 200172920, para o Gabinete do Superinten-
dente de Comunicação Social, a contar de 01 de março 
de 2023.

Porto Velho, 20 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

(Replublicar por incorreções)
ATO Nº1896/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 
13 de novembro de 2019, resolve:

DE S I G N A R:

A servidora MICHELLE DANIELLE LANSSANOVA, 
matricula nº 100021112, ocupante do Cargo de Analis-
ta Legislativo, como Gestora do Processo Eletrônico nº 
40568/2022-e, a contar de 15/03/2023.
	
Porto Velho, 17 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2052/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

MICKAELLY GUADALUPE SOUZA BRASIL, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comis-
são de Assessor de Direção, código AS-04, no 
Departamento de Apoio a Produção Parlamentar, 
da Secretaria Legislativa, a contar de 01 março 
de 2023.
 
Porto Velho, 20 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
870

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 48 21/03/2023

ATO Nº1901/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

MIGUEL DIMAS ACOSTA DE OLIVEIRA, para exer-
cer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-15, no Gabinete do Deputado 
Edevaldo Neves, a contar de 01 março de 2023.
 
Porto Velho, 17 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1934/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

MIKELLE PERBONI GUTIERREZ, para exercer o Car-
go de Provimento em Comissão de Assessor Parlamen-
tar, código AP-20, no Gabinete do Deputado Affonso 
Cândido, a contar de 01 março de 2023.
 
Porto Velho, 17 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2030/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

MILTON NEVES DE OLIVEIRA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Especial, có-
digo AE-05, no Gabinete do Secretário Geral Adjunto, a 
contar de 01 março de 2023.
 
Porto Velho, 20 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2001/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

MIRLEN GRAZIELE GOMES DE ALMEIDA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Asses-
sor Parlamentar, código AP-15, no Gabinete do Deputa-
do Alan Queiroz, a contar de 01 março de 2023.
 
Porto Velho, 20 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2048/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

NATALIO SILVA JUNIOR, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete III, 
código DAG-06, no Gabinete do Deputado Ezequiel Nei-
va, a contar de 01 março de 2023.
 
Porto Velho, 20 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2042/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

PAMELLA DONADON LUCENA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamen-
tar, código AP-15, do Gabinete da Deputada Ro-
sangela Donadon, a contar de 01 de março de 
2023.
 
Porto Velho, 20 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
871

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 48 21/03/2023

ATO Nº2009/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

PAOLA RONDOVER HELLMANN, para exercer o Car-
go de Provimento em Comissão de Assessor Parlamen-
tar, código AP-15, no Gabinete do Deputado Alan Quei-
roz, a contar de 01 março de 2023.
 
Porto Velho, 20 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2040/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

RAKELLY CRISTINA SOUZA LOPES, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-23, no Gabinete do Deputado Marcelo Cruz, a 
contar de 01 março de 2023.
 
Porto Velho, 20 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1924/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

RAUDSON OLIVEIRA RODRIGUES, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-27, no Gabinete da Presidência, a 
contar de 01 março de 2023.
 
Porto Velho, 17 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1965/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro.

RESOLVE:

RETIFICAR o ATO Nº0328/2023-SRH/SG/ALE, de 16 
de fevereiro de 2023, publicado no Diario Oficial da ALE/
RO nº 029 em 17/02/2023, que nomeou o servidor RE-
NES VIANA DE BRITO.

ONDE SE LÊ: a contar de 07 de fevereiro de 2023.
LEIA-SE: a contar de 02 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 17 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1966/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro.

RESOLVE:

RETIFICAR o ATO Nº0324/2023-SRH/SG/ALE, de 16 
de fevereiro de 2023, publicado no Diario Oficial da ALE/
RO nº 029 em 17/02/2023, que nomeou a servidora RI-
VANA RODRIGUES DE MORAIS.

ONDE SE LÊ: a contar de 08 de fevereiro de 2023.
LEIA-SE: a contar de 02 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 17 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2031/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

L O T A R 

O servidor ROBERTO EDUARDO SOBRINHO, ma-
trícula nº 300013856, ocupante do Cargo de Professor 
Classe C, pertencente ao quadro Permanente de Pessoal 
Civil do Estado de Rondônia, no Gabinete do Deputado 
Alex Redano, a contar de 01 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 20 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
872

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 48 21/03/2023

ATO Nº2028/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ROBSON WESLEY COSTA MORAES, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Subchefe de Ga-
binete do Deputado Ezequiel Neiva, código DAH-01, a 
contar de 15 março de 2023.
 
Porto Velho, 20 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

(Republicar por incorreções)
ATO Nº1897/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 
13 de novembro de 2019, resolve:

DE S I G N A R:

O servidor RODOLFO PEREIRA DA SILVA, matricula 
nº 100021126, ocupante do Cargo de Analista Legislati-
vo, como Fiscal do Processo Eletrônico nº 40568/2022-
e, a contar de 16/03/2023.
	
Porto Velho, 17 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1970/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

RODRIGO BONFANTE DA COSTA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técni-
co, código AT-15, no Gabinete da Liderança do Gover-
no – Deputado Laerte Gomes, a contar de 01 março 
de 2023.
 
Porto Velho, 17 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2015/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

RODRIGO VACARO SIQUEIRA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor de Direção, 
código AS-02, na Divisão de Tecnologia e Informação, 
da Escola do Legislativo, a contar de 01 março de 2023.
 
Porto Velho, 20 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1974/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão  do servidor RO-
GERIO DA SILVA CAMARGO, matricula 200172406, 
Assessor Técnico, para o código AT-30 e relotar no Ga-
binete do Deputado Delegado Camargo, a contar de 15 
de março de 2023.

Porto Velho, 17 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1900/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ROMILSON DE OLIVEIRA SILVA, para exercer o Car-
go de Provimento em Comissão de Assessor Parlamen-
tar, código AP-15, no Gabinete do Deputado Edevaldo 
Neves, a contar de 01 março de 2023.
 
Porto Velho, 17 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
873

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 48 21/03/2023

ATO Nº2033/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor RONALDO LOPES 
DA SILVA, matricula nº 200173049, para Assessor Exe-
cutivo, código DAG-02, do Gabinete da Presidência, a 
contar de 01 de março de 2023.

Porto Velho, 20 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2029/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ROSANGELA DO NASCIMENTO COELHO SANTOS, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Especial, código AE-05, no Gabinete do Supe-
rintendente de Finanças, a contar de 01 março de 2023.
 
Porto Velho, 20 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1926/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ROSEMERE CRISTINA MAINARDES, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Par-
lamentar, código AP-30, no Gabinete da Presidência, a 
contar de 01 março de 2023.
 
Porto Velho, 17 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2012/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ROSIVANI AFFONSO, para exercer o Cargo de Provi-
mento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-22, no 
Gabinete da Comissão Permanente de Meio Ambiente e De-
senvolvimento Sustentável, a contar de 01 março de 2023.
 
Porto Velho, 20 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1967/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro.

RESOLVE:

RETIFICAR o ATO Nº0329/2023-SRH/SG/ALE, de 16 
de fevereiro de 2023, publicado no Diario Oficial da ALE/
RO nº 029 em 17/02/2023, que nomeou a servidora 
SHEILA DOS SANTOS REGO GOMES.

ONDE SE LÊ: a contar de 09 de fevereiro de 2023.
LEIA-SE: a contar de 02 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 17 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1916/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

L O T A R 

O servidor SIDINEI AMADIO JUNIOR, matricula nº 
300060094, ocupante do Cargo de Agente de Polícia, 
pertencente ao quadro Permanente de Pessoal Civil do 
Estado de Rondônia-RO, na Secretaria de Segurança 
Institucional, a contar de 01 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 17 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
874

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 48 21/03/2023

ATO Nº1968/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro.

RESOLVE:

RETIFICAR o ATO Nº0363/2023-SRH/SG/ALE, de 16 
de fevereiro de 2023, publicado no Diario Oficial da ALE/
RO nº 029 em 17/02/2023, que nomeou o servidor SI-
DNEI PINTO SILVA.

ONDE SE LÊ: a contar de 07 de fevereiro de 2023.
LEIA-SE: a contar de 02 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 17 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2014/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

SILMARA PEREIRA NUNES, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, có-
digo AP-15, no Gabinete do Deputado Ismael Crispin, a 
contar de 01 março de 2023.
 
Porto Velho, 20 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1944/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

SILVANA HOLANDA DE CASTRO ALVARES SILVA, 
do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Téc-
nico, código AT-30, do Gabinete da Presidência, a contar 
de 01 de março de 2023.
 
Porto Velho, 17 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2024/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

SIMONE CRESPIM RODRIGUES VALENTIM, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Asses-
sor Parlamentar, código AP-15, no Gabinete do Deputa-
do Ismael Crispin, a contar de 01 março de 2023.
 
Porto Velho, 20 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2032/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

R E S O L VE:

Exonerar, SIMONE SILVA DE SOUZA NEIVA, do Car-
go de Provimento em Comissão de Assessor Especial, 
código AE-05, do Gabinete do Diretor Geral da Escola 
do Legislativo, e nomear, no Cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor Executivo, código DAG-02, no Ga-
binete da Presidência, a contar de 01 de março de 2023.

Porto Velho, 20 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2045/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

L O T A R 

O servidor UATT KELLIS DA SILVA BARBOSA, ca-
dastro nº 44365, ocupante do Cargo de Auxiliar do Mi-
nistério Público, pertencente ao quadro Permanente de 
Pessoal Efetivo do Ministério Público do Estado de Ron-
dônia, no Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, no pe-
ríodo de 01 de março a 31 de dezembro de 2023.

Porto Velho, 20 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
875

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 48 21/03/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
876

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº2021/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

VALDICO ALVES DOS SANTOS, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-15, no Gabinete da Deputada Rosangela Donadon, a contar de 01 março de 2023.
 
Porto Velho, 20 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1969/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro.

RESOLVE:

RETIFICAR o ATO Nº0342/2023-SRH/SG/ALE, de 16 de fevereiro de 2023, publicado no Diario Oficial da ALE/RO nº 029 
em 17/02/2023, que nomeou a servidora VIVIAN ARAUJO RIBEIRO.

ONDE SE LÊ: a contar de 08 de fevereiro de 2023.
LEIA-SE: a contar de 02 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 17 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2059/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

WALDIR TSCHURTSCHENTHALER COSTA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial, 
código AE-05, no Gabinete do Secretário Legislativo, a contar de 01 março de 2023.
 
Porto Velho, 20 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº1850/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor WANDERLEY RODRIGUES DA SILVA, matricula Nº 200172595, para 
Subchefe de Gabinete do Deputado Jean Mendonça, código DAH-01, a contar de 15 de março de 2023.

Porto Velho, 16 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 48 21/03/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
877

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

LRF, art. 48 – Anexo VII R$ 1,00
DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL

Total da Despesa com Pessoal para fins de apuração do Limite - TDP 189.311.771,19                                             1,63
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <49%> 227.310.549,90                                             1,96
Limite Prudencial  (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <46,55%> 215.945.022,40                                             1,86

DÍVIDA VALOR % SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida -                                                                 0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal -                                                                 200,00

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL
Total das Garantias
Limite Definido por Resolução do Senado Federal -                                                                 0,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas -                                                                 0,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita -                                                                 0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Internas e 
Externas -                                                                 16,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por 
Antecipação da Receita -                                                                 7,00

INSCRIÇÃO EM SUFICIÊNCIA ANTES DA 
RESTOS A PAGAR INSCRIÇÃO EM RESTOS A

 NÃO PROCESSADOS PAGAR NÃO PROCESSADOS
Valor Apurado nos Demonstrativos respectivos 18.764.471,23                                               112.578.334,61                                       
FONTE: SIAFEM/RO

LAURICELIA DE OLIVEIRA E SILVA WELLYS ARAUJO DE ASSIS CLEITON ROQUE
Diretora de Contabilidade /ALE  Controladora Geral/ALE                  Superintendente de Finanças /ALE

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS ALEX MENDONÇA ALVES
Secretário Geral/ALE Presidente /ALE

PERIODO ANALISADO : JANEIRO A DEZEMBRO/2022
3º. QUADRIMESTRE - SETEMBRO A DEZEMBRO DE 2022

RESTOS A PAGAR

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDONIA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

e-DOC 160B5448
Proc 40231/2022-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse etcdf.al.ro.leg.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 160B5448



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 48 21/03/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
878

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ADVOCACIA GERAL

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 011/2021
Processo Administrativo nº: 4685/2021-e

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.
Contratada: ROAD COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELLI-EPP

DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do Contrato n.011/2021–4685/2021-e, 
que versa sobre a fornecimento água mineral em garrafas de 500 ml (com gás e sem gás), e de galões de 20 
litros, para atender as necessidades da ALE/RO.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas com a execução do presente contrato, para o exercício de 
2023 é a seguinte:

Fonte –1.5.00.000001
Evento –400010
Programa de Trabalho –01 122 1020 2062 206201
Natureza da Despesa –33.90.30.07
Nota de Empenho: 2023NE000676
Valor:  R$117.555,83 (Cento e Dezessete mil, Quinhentos e Cinquenta e Cinco Reais e Oitenta e três Centavos)

DA VIGÊNCIA: O presente termo aditivo terá vigência de 12 (doze) meses, a partir do dia 27 de março de 
2023 até o dia 26 de março de 2024, devendo o presente termo ser publicado no Diário Oficial da ALE/RO.

DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as Cláusulas do Contrato 0011/2021/ALE, lavrado no Processo 
Administrativo n. 4685/2021-e. 

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: Para firmeza e como prova do acordado foi lavrado o presente TERMO ADI-
TIVO, o qual depois de lido e achado conforme, segue devidamente assinado pelas partes e registrado à fl. 06 
do Livro de Registro de Termo Aditivo do ano de 2023 da Advocacia Geral.

Porto Velho/RO, 15 de março de 2023.


	SUP. RECURSOS HUMANOS............................................ 861
	DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE........................ 877
	ADVOCACIA GERAL........................................................... 878

		2023-03-21T15:31:15-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




